PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3171/2022

Assunto: Devidas providências quanto ao constante “refluxo” de esgoto na Rua Waldo Luiz D’Ávila

Mercadante, próximo ao número 13, no Jardim Conquista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao constante “refluxo” de esgoto na Rua Waldo

Luiz D’Ávila Mercadante, próximo ao número 13, no Jardim Conquista (FOTO ANEXA).

Conforme constatado pelo Vereador que esta subscreve, a vazão de esgoto

advém de um “bueiro” com tampa, situado no centro da referida via. O constrangimento é

muito grande, pois o esgoto transborda pelo dispositivo e percorre por toda a extensão da

mencionada localidade, formando poças e dificultando a passagem de pedestres.

Cabe-nos ressaltar, ainda, que, além do mau cheiro que tem incomodado a

coletividade, essa situação traz riscos à saúde pública, o que muito nos preocupa.

 De acordo com relatos de munícipes, esse é um problema antigo, inclusive

de conhecimento desta Administração Municipal, que já executou serviços de manutenção e

reparo no local várias vezes, o que não tem sido suficiente, já que o vazamento permanece.

Diante do exposto, requeremos a devida análise do objeto desta Indicação,

para que as medidas adequadas sejam urgentemente tomadas, através de obras que

realmente garantam a eficiência e solução do problema.

O presente pedido tem o intuito de preservar as condições estruturais e de

canalização da mencionada localidade, além de prezar pela saúde pública e segurança de

todos que por ali transitam.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3171/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C